MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00004/2018

Ao Excelentíssimo Senhor
Prof. Deley Oliveira
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações, nos temos desta Moção
de Aplausos ao jovem estudante MATHEUS MARTINS DAÚDE, pelo prêmio Jovem
Pesquisador, outorgado pela Universidade Federal do Tocantins, e a menção
honrosa outorgado pela Sociedade Brasileira de Genética.

O Acadêmico Matheus Martins Daúde, vem fazendo a diferença, aproveitando bem
o tempo de aprendizado e se projetando com destaque em nível nacional.

Este jovem natural de Paraíso, filho de Ana Ângela e Donizete Daúde, é digno da
nossa admiração e do nosso reconhecimento, formado em Técnico em Informática
pelo IFTO, e que atualmente está cursando Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia, pela Universidade Federal do Tocantins, Campus de Gurupi, recebeu
em 2017 dois importantes prêmios:

 Menção Honrosa em Ouro Preto/MG, outorgada pela Sociedade Brasileira de
Genética, durante o VI Simpósio Brasileiro de Genética Molecular de plantas.

 1º Lugar – Prêmio Jovem Pesquisador, outorgado pela Universidade Federal
do Tocantins, referendado durante o 13º Seminário da Iniciação Científica da
UFT.

São resultados como estes, são atitudes honrosas como esta, que bem demonstram
que o ser humano deve acreditar sempre em si, e não desistir nunca de perseguir
seus ideais mais elevados. Pois, quem acredita em seu potencial e luta pela
construção do seu destino, será sempre um vencedor, e é por isto que, este Poder
Legislativo faz esta justa homenagem a este jovem brilhante, filho da nossa terra.

Gabinete do Vereador, 06 de fevereiro de 2018

Adriano  Moraes
Vereador (PPS)